ДУМА
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

О правопреемстве органов местного самоуправления Мошенского
муниципального округа Новгородской области

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
20 сентября 2023 года

В  соответствии  с  областным  законом  Новгородской  области  от
31.03.2023 № 296-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
Мошенского  муниципального  района,  путем их  объединения  и  наделении
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального
округа», решением Думы Мошенского муниципального района от 18.07.2023
№ 302 «О реорганизации Администрации Мошенского муниципального рай-
она в форме слияния с Администрациями сельских поселений Мошенского
муниципального района»,

Дума  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской  области
РЕШИЛА:

1. Определить Думу Мошенского муниципального округа Новгородской
области правопреемником в отношениях с органами государственной власти
Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органами местного самоуправления и должностными
лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами
следующих органов местного самоуправления:
Думы Мошенского муниципального района;
Совета депутатов Мошенского сельского поселения;
Совета депутатов Кировского сельского поселения;
Совета депутатов Калининского сельского поселения;
Совета депутатов Долговского сельского поселения;
Совета депутатов Ореховского сельского поселения.
2. Определить Администрацию Мошенского муниципального округа Новго-
родской области правопреемником в отношениях с органами государствен-
ной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъек-

2

тов Российской Федерации, органами местного самоуправления и должност-
ными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лица-
ми следующих органов местного самоуправления:
Администрации Мошенского муниципального района:
Администрации Кировского сельского поселения;
Администрации Калининского сельского поселения;
Администрации Долговского сельского поселения;
Администрации Ореховского сельского поселения.

3. Установить, что Администрация Мошенского муниципального райо-
на исполняет полномочия по решению вопросов местного значения муници-
пального  округа  до  момента  государственной  регистрации  юридического
лица вновь образованного муниципального образования Мошенской муници-
пальный  округ  Новгородской  области  -  Администрации  Мошенского  му-
ниципального округа Новгородской области.
4. Определить Контрольно-счетную комиссию Мошенского муниципального
округа Новгородской области правопреемником в отношениях                  с
органами государственной власти Российской Федерации, органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-
управления и должностными лицами местного самоуправления, физически-
ми и юридическими лицами Контрольно-счетной комиссии Мошенского му-
ниципального района.
5. Определить, что муниципальные правовые акты, принятые органами мест-
ного самоуправления Мошенского муниципального района, Мошенского
сельского поселения, Долговского сельского поселения, Калининского
сельского поселения, Кировского сельского поселения, Ореховского
сельского поселения действуют в части не противоречащей федеральным
законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уста-
ву Новгородской области, областным законам и иным нормативным право-
вым актам Новгородской области, а также муниципальным правовым актам
органов местного самоуправления Мошенского муниципального округа
Новгородской области и могут быть отменены или изменены соответственно
Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области, Адми-
нистрацией Мошенского муниципального округа Новгородской области.
Муниципальные правовые акты Думы Мошенского муниципального округа
Новгородской области до дня вступления в должность Главы Мошенского
муниципального округа Новгородской области подписываются предсе-
дателем Думы Мошенского муниципального округа Новгородской области и
Главой Мошенского муниципального района.
6. Определить, что полномочия учредителя организаций и предприятий,
учредителем которых выступали Мошенской муниципальный район,
Мошенское сельское поселение, Долговское сельское поселение, Кали-
нинское сельское поселение, Кировское сельское поселение, Ореховское
сельское поселение, осуществляются:
6.1. Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области – в
отношении организаций и предприятий, учреждённых представительными

3

органами Мошенского муниципального района, Мошенского сельского посе-
ления, Долговского сельского поселения, Калининского сельского поселения,
Кировского сельского поселения, Ореховского сельского поселения.
6.2. Администрацией Мошенского муниципального округа Новгородской
области – в отношении организаций и предприятий, учреждённых иными
органами местного самоуправления Мошенского муниципального района,
Мошенского сельского поселения, Долговского сельского поселения, Кали-
нинского сельского поселения, Кировского сельского поселения, Орехов-
ского сельского поселения, за исключением, указанных в подпункте 6.1 на-
стоящего решения.
6.3. Организации и предприятия, учредителем которых выступали
Мошенской муниципальный район, Мошенское сельское поселение, Долгов-
ское сельское поселение, Калининское сельское поселение, Кировское
сельское поселение, Ореховское сельское поселение продолжают осу-
ществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-
правовой формы.

6.4.  Органы Администрации Мошенского муниципального района, за-
регистрированные в качестве юридических лиц, продолжают осуществлять
свою деятельность как органы Администрации Мошенского муниципального
округа Новгородской области.

Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений и
предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организа-
ций в связи с переходом права собственности, иных прав и обязанностей к
Мошенского муниципальному округу Новгородской области вносятся в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Определить, что имущество, в том числе земельные участки, находя-
щиеся в собственности Мошенского муниципального района,  Мошенского
сельского  поселения,  Долговского  сельского  поселения,  Калининского
сельского  поселения,  Кировского  сельского  поселения,  Ореховского
сельского  поселения,  являются  собственностью  Мошенского  муниципаль-
ного округа Новгородской области.

Мошенской  муниципальный  округ  Новгородской  области  является
правопреемником  имущественных  прав  и  обязанностей  Мошенского  му-
ниципального  района,  Мошенского  сельского  поселения,  Долговского
сельского  поселения,  Калининского  сельского  поселения,  Кировского
сельского поселения, Ореховского сельского поселения.

Имущественные обязательства,  права и обязанности Мошенского му-
ниципального  округа  Новгородской  области,  возникающие  в  силу  пра-
вопреемства, определяются действующим законодательством.
8. Установить, что Мошенской муниципальный округ Новгородской области
является правопреемником муниципального долга Мошенского муниципаль-
ного района, Долговского сельского поселения, Калининского сельского по-
селения, Кировского сельского поселения, Мошенского сельского поселения,
Ореховского сельского поселения.

4

Управление указанным муниципальным долгом обеспечивает Администра-
ция Мошенского муниципального округа Новгородской области.

9. Исполнение бюджетов Мошенского муниципального района, Долго-
вского сельского поселения, Калининского сельского поселения, Кировского
сельского  поселения, Мошенского  сельского  поселения,  Ореховского
сельского поселения, составление бюджетной и иной отчетности указанных
поселений,  составление  консолидированной  отчетности  Мошенского  му-
ниципального района и контроль за исполнением указанных бюджетов осу-
ществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами, регули-
рующими бюджетный процесс в Мошенском муниципальном округе Новго-
родской  области,  в  Долговском, Калининском,  Кировском,  Мошенском,
Ореховском сельских поселениях.

 Внесение изменений в решения Советов депутатов, утверждение годо-
вых отчетов об исполнении бюджетов Мошенского муниципального района,
Долговского сельского поселения, Калининского сельского поселения, Ки-
ровского  сельского  поселения, Мошенского  сельского  поселения,  Орехов-
ского сельского поселения осуществляется Думой Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области.
10. Определить, что правопреемником по делам, находящимся в процессе
рассмотрения судебных и правоохранительных органов, а также по делам,
находящимся в стадии исполнения, выступает:
10.1. Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области – по
гражданским, административным, уголовным делам и исполнительным
производствам, стороной по которым являются представительные органы
Мошенского муниципального района, Мошенского сельского поселения,
Долговского сельского поселения, Калининского сельского поселения, Ки-
ровского сельского поселения, Ореховского сельского поселения.
10.2. Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской
области:
по гражданским, административным, уголовным делам и исполнительным
производствам, стороной по которым является Администрация Мошенского
муниципального района;
по гражданским, административным, уголовным делам и исполнительным
производствам, стороной по которым являются Администрации Долговского
сельского поселения, Калининского сельского поселения, Кировского
сельского поселения, Ореховского сельского поселения;
11. Определить, что до дня вступления в должность Главы Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области Глава Мошенского муниципаль-
ного района:
11.1. Опубликовывает проект Устава Мошенского муниципального округа
Новгородской области, порядок учета предложений по проекту указанного
устава, порядок участия граждан в его обсуждении, зарегистрированный
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгород-
ской области Устав Мошенского муниципального округа Новгородской
области.

5

Представляет в Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Новгородской области Устав Мошенского муниципального округа Новго-
родской области, сведения о его официальном опубликовании в порядке и
сроки, установленные Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
11.2. Вносит в Думу Мошенского муниципального округа проекты муници-
пальных правовых актов.
11.3. Обнародует нормативные правовые акты, принятые Думой Мошенского
муниципального округа Новгородской области.
12. Определить, что до вступления в силу Устава Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области периодическим печатным изданием для
официального опубликования муниципальных правовых актов, проектов му-
ниципальных правовых актов органов местного самоуправления Мошенского
муниципального округа Новгородской области, соглашений, заключаемых
между органами местного самоуправления, официальных сообщений и мате-
риалов является средство массовой информации в форме периодического пе-
чатного издания - бюллетень «Официальный вестник Мошенского муници-
пального района».
13. Определить, что до создания официальных сайтов органов местного
самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородский области
муниципальные правовые акты, проекты муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления Мошенского муниципального округа
Новгородской области, соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, официальные сообщения и материалы размещаются на офи-
циальных сайтах органов местного самоуправления Мошенского муници-
пального района.
14. Вопросы правопреемства, не урегулированные настоящим решением,
рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.
15. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

16.  Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  «Официальный
вестник Мошенского муниципального района».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального района

Т.В.Павлова

№ 5
от 20 сентября 2023 года
с. Мошенское
гш